

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ALBA IULIA
SECȚIA CIVILĂ

Dosar nr. 8332/176/2025

SENTINȚA CIVILĂ Nr. 7045/CC/2025
Ședința publică din data de 10.12.2025
Instanța constituită din:
PREȘEDINTE: CEPOI IONELA ANDRADA
GREFIER: AVRAM ADRIANA

Pe rol se află pronunțarea în cauza civilă privind pe petenta SINDICATUL "SOLIDARITATEA SANITARĂ" ALBA, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

Mersul dezbaterilor și susținerile orale ale părților au fost consemnate în încheierea de ședință din data de 26.11.2025 când instanța, din lipsă de timp pentru a delibera, a amânat pronunțarea pentru data de astăzi, încheiere ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin cererea de chemare în judecată înregistrată la data de 01.10.2025 pe rolul Judecătoriei Alba Iulia sub nr. dosar 8332/176/2025, petentul Sindicatul "Solidaritatea Sanitară" Alba, reprezentat legal de doamna Corcheș Letiția Gabriela în calitate de președinte, a solicitat ca instanța de judecată să constate îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate la nivelul unității Spitalului Municipal Aiud.

În fapt a solicitat să se constate că Sindicatul "Solidaritatea Sanitară" Alba îndeplinește condițiile legale de reprezentativitate, respectiv: are statut legal de sindicat, are independență organizatorică și patrimonială iar numărul de membri ai sindicatului reprezintă cel puțin 35 % din numărul total de angajați aflați într-un raport juridic de muncă cu unitatea.

În drept, au fost invocate prevederile art. 54, art. 55 și art. 56 din Legea privind dialogul social nr. 367/2022.

În susținerea cererii au fost anexate: copia hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către sindicat și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și a componenței organului executiv de conducere, declarație pe proprie răspundere semnată de reprezentantul legal al sindicatului privind numărul total de membri de sindicat, adeverință eliberată de angajator Spitalul Municipal Aiud, privind numărul de angajați din unitate, și dovadă emisă de ITM ALBA privind depunerea unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Cererea a fost legal timbrată cu taxă judiciară de timbru în cuantum de 200 lei.

În conformitate cu dispozițiile art. 255 raportat la art. 258 C.pr.civ. fost încuviințată pentru petent proba cu înscrisurile depuse la dosar, instanța apreciind că aceasta este pertinentă, concludentă și utilă soluționării cauzei.

Analizând întregul material probator prin prisma dispozițiilor legale incidente în materie, instanța expune următoarele considerente:

În drept, potrivit art. 54 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, sunt reprezentative la nivel de unitate organizațiile sindicale care îndeplinesc următoarele

condiții a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independența organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.”

Conform art. 54 alin. (3) din Legea nr. 367/2022: „Îndeplinirea de către organizațiile a condițiilor de reprezentativitate se constată, la cererea acestora, de către instanța competentă în a cărei rază teritorială își au sediul, prin depunerea la instanță a documentației prevăzute la art. 55”.

Conform art. 55 lit. d) din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face, la nivel de unitate prin depunerea următoarelor înscriri: a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariilor depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

În cauza dedusă judecării, instanța reține că din totalul de 362 de salariați ai Spitalului Municipal Aiud, 146 salariați sunt membri ai sindicatului, astfel cum rezultă din înscririle reprezentând declarație pe propria răspundere și adeverință atașate la filele 12-15 din dosar.

În totodată, instanța constată ca petentul are statut legal de sindicat, are independență organizatorică și patrimonială, iar numărul de membri ai sindicatului reprezintă cel puțin 35% din numărul angajaților unității respective, petentul depunând și dosarul de reprezentativitate la Inspectoratul Teritorial de Muncă.

Având în vedere dispozițiile legale anterior enunțate și raportat la înscririle depuse la dosar, instanța constată că sunt îndeplinite cerințele impuse de lege pentru reprezentativitatea sindicatului și, pe cale de consecință, va admite cererea și va constata că petentul este reprezentativ la nivelul unității Spitalului Municipal Aiud.

PENTRU ACESTE MOTIVE ÎN NUMELE LEGII HOTĂRĂȘTE:

Admite cererea având ca obiect reprezentativitate sindicat formulată de petentul **Sindicatul “Solidaritatea Sanitară” Alba**, cu adresa pentru comunicarea actelor de procedură în mun. Alba Iulia, str. Vasile Alecsandri, nr. 20, jud. Alba.

Constată că **Sindicatul “Solidaritatea Sanitară” Alba** îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității Spitalului Municipal Aiud.

Cu drept de apel în 30 zile de la comunicare pentru petent, cererea urmând a se depune la Judecătoria Alba Iulia.

Pronunțată azi, 10.12.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

**PREȘEDINTE,
CEPOI IONELA ANDRADA**

**GREFIER,
AVRAM ADRIANA**